УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 01.09.2023                                     № 1048-осн.

станица  Ленинградская

Об организации профильного обучения и предпрофильной подготовки в
общеобразовательных учреждениях муниципального образования

Ленинградский район в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края от 24.12.2020  № 3476 «Об
утверждении порядка организации индивидуального отбора при приеме либо
переводе в государственные и муниципальные общеобразовательные
организации  Краснодарского края для получения основного общего и среднего
общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов
или для профильного обучения», письмом министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 14.07.2023 № 47-01-13-13168/23

«О формировании учебных планов для общеобразовательных организаций на
2023-2024 учебный год», письмом министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 30.08.2023 № 47-01-13-16625/23

«О формировании планов внеурочной деятельности для общеобразовательных
организаций на 2023-2024 учебный год», письмом министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края от 14.03.2023 № 47-01-13-

4283/23 «О внесении изменений в примерный перечень профильных
направленностей  для организации профильного обучения в 2023 – 2024

учебном году», в целях обеспечения образовательного пространства,
направленного на формирование современного качества знаний, создания
условий для дифференциации содержания обучения старшеклассников с
широким и гибкими возможностями построения школьниками индивидуальных
образовательных маршрутов и успешной социализации выпускников,
обеспечения углубленного изучения отдельных предметов программы среднего
общего образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень профилей обучения и список профильных школ,
реализующих программы профильного обучения в муниципальном
образовании Ленинградский район в 2023-2024 учебном году (приложение 1).

2. Руководителям СОШ № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17,

гимназии:
1) создать условия в подведомственных школах для реализации программ

профильного обучения и обеспечения сетевого взаимодействия с
учреждениями СПО, НПО, ВУЗами, профильными школами, учреждениями
дополнительного образования и пр.;

2) обеспечить личностную ориентацию и индивидуализацию
профильного обучения за счет реализации учебного процесса в рамках
использования потенциала части, формируемой участниками образовательных
отношений и введения элективных учебных предметов, часов внеурочной
деятельности;

3) осуществлять контроль и управление за эффективностью реализации
профильного обучения и осуществлением мониторингового сопровождения
организации профильного обучения;

4) сформировать списочный состав профильных классов до 01.10.2023

согласно Порядку организации индивидуального отбора при приеме либо
переводе в муниципальную общеобразовательную организацию для получения
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных
предметов и/или для профильного обучения.

3. Директорам СОШ и ООШ создать условия в подведомственных
учреждениях:

1) для организации на высоком профессиональном уровне
предпрофильной подготовки с целью создания условий для самоопределения
выпускников основной школы и осознанного выбора дальнейшей
образовательной траектории обучающихся;

2)  для информированности обучающихся и их родителей об организации
предпрофильной подготовки на базе общеобразовательной организации и
профильного обучения в системе образования Ленинградского района;

3) для организации посещения мероприятий, запланированных в рамках
Дней открытых дверей на базе МАО ДОПО ЛУЦ, учреждениях СПО, в ВУЗах,
мероприятий, проводимых Центром занятости населения.

4. Директору МКУ ДПО «Центр развития образования» О.В. Аринцевой:

1) оказать методическую помощь в обеспечении профильных школ
программами профильного обучения, разработке рабочих программ;

2) создать условия для распространения передового педагогического
опыта учителей, реализующих программы профильного обучения и
обеспечивающих современное качество образования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.начальника управления образования                                            О.В. Казимир

Проект подготовил и внес:
начальник отдела оценки качества образования                                    И.А. Комарова

                                                                                                            Приложение 1

                                                                                                            к приказу управления образования

                                                                                                            от 01.09.2023 № 1048-осн.

Перечень профилей

 открытых в общеобразовательных учреждениях муниципального образования

Ленинградский район  в 2023-2024 учебном году

№
п/п

ОУ  Наименование профиля  Кол -во проф.
классов

Количество учащихся
в 10 классах

Количество учащихся в
11 классах

10 кл.  11

кл.
Всег

о

Проф.
кл.

Уни

верс.
кл.

Всего  Проф.
кл.

Уни

верс.
кл.

1.

МАОУ СОШ  № 1

Технологический профиль

инженерно -математической
направленности

1кл  1гр

18

18  24

11

Естественно -научный профиль

естественно -научной  направленности

-  1гр     13

Естественно -научный профиль

естественно -математической
направленности

1гр  1гр.

26

12 -

33

16

Социально -экономический профиль

социально -экономической
направленности

1гр  1гр  14 -  17

Гуманитарный профиль

психолого -педагогической
направленности

1кл.  -  28 28

2 .

МАОУ  СОШ  № 2

Социально -экономический профиль

психолого -педагогической
направленности

1гр.

19

16

Технологический профиль

агротехнологической направленности

1гр.  1гр  3

12

4

Универсальный профиль   1гр      5

Технологический профиль

Информационно -технологической
направленности

 1гр     3

3.

МБОУ  СОШ  № 3

Социально -экономический профиль

психолого -педагогической
направленности

1гр.

11

4

Универсальный профиль

1гр.  1гр.   7  6   3

Гуманитарный профиль

психолого -педагогической
направленности

 1гр     3

4 .

МБОУ  СОШ № 4

Естественно -научный  профиль

естественнонаучной направленности

1кл.  1кл  9  9   6  6

5 .

МАОУ  СОШ  № 5

Технологический профиль

агротехнологической направленности

1гр.  1гр

13

3

6

3

Универсальный профиль

1гр.  1гр   10  3

6 .

МАОУ  СОШ № 6

Технологический профиль

инженерно -математической
направленности

1гр.

1гр

18

9

15

5

Универсальный профиль
1гр.

1гр.
 9   10

7 .

МБОУ  СОШ № 7

Естественно -научный профиль

естественнонаучной направленности

1кл

0  кл.  6  6   0

8 .

МБОУ  СОШ № 8

Естественно -научный профиль

естественнонаучной направленности

1кл  1кл.
9  9   3  3

9 .  МБОУ  СОШ № 9

Социально -экономический профиль

психолого -педагогической
направленности

1кл.

6  6

Гуманитарный профиль

психолого -педагогической
направленности

1кл

   2  2

10.
МБОУ  СОШ №  10

Естественно -научный профиль

естественно -научной  направленности
1кл.

1кл

5  5   12 12

11.

МАОУ СОШ  № 11

Естественно -научный профиль

психолого -педагогической
направленности

1кл

9  9

Гуманитарный профиль

психолого -педагогической
направленности

1кл     5  5

12.  МБОУ СОШ  № 12

Социально -экономический профиль

психолого -педагогической
направленности

1гр

23

17

Технологический профиль

инженерно -математической

направленности

1гр.   6

Гуманитарный профиль

психолого -педагогической
направленности

 1кл     9  9

13.  МБОУ СОШ № 13
Технологический профиль

агротехнологической направленности

1кл  1кл  15 15  16 16

14.  МБОУ СОШ № 16
Естественно -научный профиль

естественно -научной  направленности

1кл.  1кл  7  7   4  4

15.

МБОУ СОШ № 17

Социально -экономический профиль

психолого -педагогической
направленности

1кл.   3  3

Гуманитарный профиль

психолого -педагогической
направленности

 1гр

4

4

3

Естественно -научный профиль
химико -биологической направленности

 1гр    1

16.

МБОУ  гимназия

Универсальный профиль  1гр.  1гр

31

 9

22

 12

Естественно -научный профиль

химико -биологической направленности

1гр  1гр  10  10

Технологический профиль

инженерно -математической
направленности

1гр.  1гр  4

23

9

Социально -экономический профиль

экономико -математической
направленности

1гр  1гр  8   5

Гуманитарный профиль

социально -гуманитарной
направленности

 1гр     9

Итого:   16

 27:

11кл./

16гр.

28:

8кл./

20гр.

256 221 35 202 169 33

И.о.начальника  управления  образования                                                      О.В. Казимир